北京银行股份有限公司独立董事

关于对发放北银优 1 优先股股息的审核意见

根据中国证券监督管理委员会《上市公司独立董事管理办法》及

《北京银行股份有限公司章程》等有关规定，我们作为北京银行股份

有限公司（以下简称“北京银行”或“本行”）的独立董事，本着公

开、公正、客观的原则，对北京银行有关重大事项进行了审慎审核，

发表独立意见如下：

一、发放优先股股息的基本情况

本行于 2015 年 12 月 11日完成 49亿元优先股的非公开发行工作，

并于 2016 年 1 月 4 日在上海证券交易所挂牌（优先股简称：北银优 1，

优先股代码：360018）。目前，在确保资本充足率满足监管法规要求的

前提下，我行在提取法定公积金和一般准备后，有可分配税后利润，

满足优先股股息发放的先决条件。根据相关法律法规、《北京银行股份

有限公司章程》以及优先股相关条款规定，本行拟于 2023 年 12 月 11

日发放北银优 1 股息。

二、发表意见的依据

上述发放优先股股息事项已提交北京银行总行党委会、行长办公

会审议通过。此外，核查了《北京银行股份有限公司非公开发行优先

股募集说明书》《北京银行股份有限公司非公开发行优先股挂牌转让

公告》《北京银行股份有限公司关于调整优先股票面股息率的公告》

等文件。

三、发放优先股股息合法合规性

本次发放优先股股息符合国家金融监督管理总局、中国证券监督

管理委员会等监管部门要求，符合《北京银行股份有限公司章程》及

其它内部制度相关规定。

四、对本行和中小股东权益的影响分析

本次发放优先股股息的方案是在北京银行提取法定公积金和一般

准备后，有可分配税后利润，满足优先股股息发放的先决条件下制定

的，同时本方案确保了北京银行资本充足率满足监管法规要求。本次

发放优先股股息符合本行及全体股东的利益，不存在损害本行及股东

利益的情况。

五、发表的结论性意见

对于本次发放优先股股息事项，我们一致同意。

（接签字页）

（此页无正文）

北京银行股份有限公司独立董事

关于对发放北银优 1 优先股股息的审核意见

（签  字  页）

   张光华                  赵丽芬                 杨运杰

       王瑞华                  瞿  强

2023 年 10 月 30日